PREFEITURA DEjá ige| e
p E |

É |

4 s
E ss

Ofício nº 1591/2020-DTL/GP/P

Valinhos, em 3 de novembro de 2020.

Ref.: Requerimento nº 1901/2020-CMV

Vereador Luiz Mayr Neto

Processo administrativonº 16.399/2020-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra

epigrafado, de autoria do Vereador Luiz Mayr Neto, consultada a área competente

da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos

formulados, como seguem:

1. Considerando que a UBS's do Município abrem a partir das 07:00, por que a

marcação de exames acontece apenas a partir das 09:00?

2. Há possibilidade de alterar estes horários para que desde o primeiro horário seja

possível a marcação de exames?

3. Em caso negativo, por que?

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela

Secretaria da Saúde, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pelo

nobre Edil requerente.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os pf de minha
elevada consideração e já patenteado respeito.

ORESTES PREVITALIE JÚNIOR

Prefeito Municipal

Anexo: 02 folhas

A

Sua Excelência, a senhora

DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos (VKC/vkc)
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Cartos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQBvalinhos.sp.gov.br — Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURADE
VALINHOS AmyRE

C.l. nº 650/2020 — SS

Valinhos, 29 de outubro de 2020.

Para: DepartamentoTécnico Legislativo

Da: Secretaria da Saúde

Ref.: Requerimento nº 1901/2020

C.l. nº1939 /2020 — DTL/GP

(Proc. Nº 16.399/2020)

Em atenção ao solicitado na C.|. supracitada, segue anexa,

a C.I. nº 636/2020- DAS/SS com a resposta ao questionamento.
f

    Atenciosamente,

Luiz Carl fomosSecretáriada Saúde
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro - Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa valinhos.sp.gov.br- Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS

Estado de São Paulo
C.l. 636/2020 - D.A.S./S.S.

Valinhos, 29 de outubro de 2020

De: Departamentode Assistência à Saúde
Para: Secretaria da Saúde

Ref.: Requerimento1901/2020
C.l. 1939/2020- DTL / GP

Em resposta ao requerimento nº 1901/2020 feito pelo vereador LUIZ MAYR

NETO, informo:

1. Considerandoque as UBSs do município abrema partir das 07h00, por que a marcação
de exames acontece apenas a partir das 09h00?

As Unidades Básicas de Saúde tem no início de cada expediente, prioridades com coleta

de exames laboratoriais que se encerram por volta de 08h30. Todos os pacientes

atendidos são inseridos no sistema para posteriorfaturamento dos procedimentos.

É priorizado no início da manhã o atendimento dos pacientes agendados no dia e

concomitantemente,ou a seguir, prestar assistência às outras demandas.

2. Há possibilidade de alterar estes horários para que desde o primeiro horário seja

possível a marcação de exames?

A depender da Unidade ou situação das atividades do dia, as recepcionistas conseguem

antecipar os atendimentos.

3. Em caso negativo, por quê?

Motivo da não antecipação do horário explanado no item 1. A
Los
osRoTT, Lo   rda Tanaka

Departamentode Assistência à Saúde
Diretora

y

Hudsghn R. Finamore
Secrêtaria de Saúde

Chete de Gabinete

PAÇO MUNICIPAL— PALÁCIO INDEPENDÊNCIA- Rua Antônio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP CEP 13270-000